
1 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° CIRCOLO - DE AMICIS 
Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 1° grado 

Via F. ZODA, 6 – VIBO VALENTIA Tel. 0963 42121 - Codice fiscale 96013690795 C.M. VVIC82800C 

vvic82800c@istruzione.it - vvic82800c@pec.istruzione.it - https://www.icdeamicisvibo.edu.it 

 

Vibo Valentia, lì 20-03-2024 

 

Albo scuola Sito web 

Amministrazione trasparente 

Atti 

 

Oggetto: AZIONE DI COMUNICAZIONE, INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta formativa dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 

Competenze e nuovi Linguaggi - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di 

potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

M4C1I3.1-2023-1143-P-38099 

CUP: F44D23002840006 

TITOLO: PARI LO ImPARI CON LE STEM 

- Intervento A Competenze STEM 

- Intervento B Competenze linguistiche 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  

     di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.P.R. 275 8 marzo 199 recante “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

      Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle  

      istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “NextGenerationItalia” approvato dal Consiglio dei Ministri il  

             12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata       all’Italia dal  

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.L. 36 del 16/03/2023 recante nuovo codice degli appalti pubblici; 

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

     linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 –Istruzione e Ricerca –  

      Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del  

      Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 77.968,02 (suddivisa in quota A  

             61.132,40 € Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B 16.835,62 € Percorsi  

            annuali di lingua e metodologia per docenti); 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot.4588 del  

     24/10/2023; 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le Azioni di potenziamento  

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 3° CIRCOLO "E. DE AMICIS" VIA F. ZODA,6 - C.F. 96013690795 C.M. VVIC82800C - A23CO3I  - ICDEAMICIS 

Prot. 0001542/U del 20/03/2024 13:00IV.2.4 - Progetti PNRR

mailto:vvic82800c@istruzione.it
mailto:vvic82800c@pec.istruzione.it
http://www.icdeamicisvibo.edu.it/


2 

 

 

 

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo pari  

al 10% dell’importo assegnato; 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto relativo al potenziamento delle competenze  

STEM DM n. 65/2023 ; 

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno a partire dall’A.S. 2023/24 e dovranno concludersi  

             entro il 15/05/2025; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo di lavoro per la  

     progettazione delle attività di potenziamento delle competenze STEM (Intervento A) e per la costituzione del  

     gruppo di lavoro per il multilinguismo (Intervento B); 

VISTO le delibere del collegio dei docenti di approvazione delle modalità di selezione del personale interno per il  

             gruppo di lavoro D.M. n.65/2023; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al Bilancio dell’Istituzione Scolastica  

             per l’Esercizio Finanziario 2024, onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate  

RICHIAMATO il proprio Decreto di Assunzione a Bilancio n. 4 del 27/02/2024. 

COMUNICA 

-Che questa istituzione scolastica è stata autorizzata ad attuare la Linea di investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) per come di 

seguito indicato: 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

DISPONE 
- l’inserimento del progetto, all’interno del PTOF, relativo alla Linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) per come di seguito indicato: 

 

 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CUP Codice Progetto Titolo Importo del 

finanziamento 

F44D23002840006 

 

M4C1I3.1-2023-1143-P-38099 

 
PARI LO ImPARI 

CON LE STEM 
€ 77.968,02 

  

- che per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo dei progetti: avviso, bandi, pubblicità, ecc. saranno tempestivamente affissi e visibili sulla 

bacheca e sul sito della scuola al seguente indirizzo: https://www. icdeamicis.edu.it/ 

Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia divisibilità, trasparenza 

e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del 

ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee e viene pubblicato all’Albo online e sul Sito web 

dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata, nonché inviato a tutte le Istituzioni Scolastiche della Provincia 

di Vibo Valentia (VV). 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Alberto Filippo Capria 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

http://www/

